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LICITACION PUBLICA N°002-2024-MDSA/CS.

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE
OFERTAS Y OTORGAMIENTOQ DE LA BUENA PRO
1 LICITACION PUBLICA N°002-2024-MDSA/CS.

.| Ae la Municipalidad Distrital de San Antén, siendo las 08:00 horas, se refinen los integrantes del comité de
: f;geleccnon designados mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 702-2024- MDSA/A, encargado de ejecutar los
\ffprocedlmientos del proceso de seleccién de la LICITACION PUBLICA N°002-2024-MDA/CS, cuyo objeto de la
c,onvocatona es la CONTRATACION DE SERVICIOS DE EJECUCION DE OBRA DEL PROYECTO
'DENOMINADO “RENOVACION DE PUENTE; EN EL (LA) CAMINO VECINAL R2102209 (PUENTE
TUPAC AMARU) TRAMO: EMP PE-34 B (CANGALLI) - TUPAC AMARU - PTA. CARRETERA, EN
LA LOCALIDAD TUPAC AMARU, DISTRITO DE SAN ANTON, PROVINCIA AZANGARO,
DEPARTAMENTO PUNO, CUI N° 2638172” A fin de efectuar la ADMISION, EVALUACION DE LAS
OFERTAS presentadas y CALIFICACION de la oferta correspondiente segan orden de prelacion. Seguidamente el
- presidente delComité efectia la verificacion respectiva del Quorum necesario conforme establece el literal a) del

numeral 46.2 del Art. 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones en adelante Reglamento, y se cuenta con la

presencia de los miembros del comité de seleccion.

Titul
Presidente FREDY QUISPE PARI itular X
Suplente
tul
Primer Miembro LUIS HUMPIRI LAZARTE. Titular X
Suplente
tul
Segundo Miembro PERCY ABEL MAMANI LIPA. Titular X
Suplente

MERO: Acto seguido los miembros del comité ya instalados, para la ejecucion de los procedimientos con las
idades de la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, el presidente del comité procede a ejecutar
aperturade la plataforma y verificacion de los participantes registrados en la plataforma del SE@CE, se precisa
«que, en la plataforma se registraron treinta y dos participantes como se detalla:

;L°gee"°" o1 50363693963 CORPORACION INCA S.A.C. 19/11/2024 Vilido
Proveedor con . CONSTRUCCIONES CIVILES Y 5
pic 20378395152 PORTUARIAS 5.4 12/11/2024 Valido
Proveedor con 20422894854 MILENIO CONSULTORES 12/11/2024 Valido
RUC S.A.C.
';L"c"eed"" €oN 50443107593 AMC INGENIEROS S.R.LTDA. 12/11/2024 Valido
CONSTRUCTORA Y
W CONSULTORA PERUBRAS
i 20447783518 SOCIEDAD COMERCIAL DE 12/11/2024 Vilido
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
EMPRESA DE SERVICIOS
Srayesdor con GENERALES ESMERALDA
e 20447882923 EMPRESA TNDIVIDUAL DE 11/12/2024 Vilido
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
CONTRATISTA
Proveedor con 20448194737 INMOBILIARIA CONSULTORA 30/11/2024 Valido

RUC

Y SERVICIOS AFINES H2A
S.R.L.
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15

22

23

24

28

29

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC
Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC
Proveedor con
RUC
Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC
Proveedor con

RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

20448284950

20448771475

20490010026

20491063603

20494816165

20505096721

20517785530

20523814363

205273815892

20541462644

20542664305

20548830215

20600194284

20600386477

20600801873

20600968352

20602296319

20603194676

20603587244

20603983719

20604173591

20604675198

H & F CONSULTORES
CONSTRUCTORES
GENERALES Y
DISTRIBUCIONES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

GRUPO CH & M SOCIEDAD
COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD
LIMITADA

P & 31 CONTRATISTASE.I.R.L.

INVERSIONES ESTEBAN
RENE SOCIEDAD COMERCIAL
DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA - INVERSIONES
ESTEBAN RENE S

CELCON INGENIEROS
CONTRATISTAS S.A.C.

CORPORACION CROMOS
S.A.C.

CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA KMP SAC

ROAGA CONSTRUCCIONES
OBRAS Y SERVICIOS S.A.C.

MAGNO CONTRATISTAS
GENERALES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

YURAQYAKU J & M S.A.C.

C & N CONTRATISTAS
GENERALES S.R.L.

SHOMYNS S.A.C

E & S CONSTRUCTORA SALAS
SOCIEDAD ANONTMA
CERRADA

CORPORATIVO
EMPRESARIAL SAN ANTONIO
E.I.R.L.

GRUPO ACUARIO
INGENIEROS ASOCIADOS
S.A.

HURE "S CONTRATISTAS Y
SERVICIOS S.A.C.

TAMSOL CONTRATISTAS
CONSULTORES SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

GREBO CONSTRUCCION Y
SERVICIOS S.A.C. - GREBO
S.A.C.

ALVAMAR SOCIETY S.A.C.

CONSTRUCTORA BISHONTE
EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD
LIMITADA - CONSTRUCTORA
BISHONTE E.I.R.L

GRUPO HARP 5.A.C.

CONSTRUCTORA
HUAYNAROQUE J P
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - CONSTRUCTORA
HUAYNAROQUE J P S.A.C.
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16/12/2024
12/11/2024
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14/12/2024
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05/12/2024

12/11/2024
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11/12/2024
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12/12/2024

16/12/2024

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Valido

Vélido

Valido

Valido

Valido

Valide

Vélido

Valido

Valido

Valido

Vaiido

Valido

Valido

Valido

Valido
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' CORPORACION

{;’geed"r €N 0610743995 CONSTRUCTORA TITANIUM 25/11/2024 Valido
S.A.C.

:L"geed" N 50611215623 gio;:r EAM & INGENIEROS 16/11/2024 Valido

Proveedor con MANRIQUE GOLDEN ROCK -

ks 20613217721 EIRL 17/11/2024 Valido

'SEGUNDO. Se procede con la visualizacion de las ofertas presentadas en la plataforma del SE@CE, de los treinta
y dos registrados al proceso, solo se presentan siete ofertas dentro del cronograma establecido en el proceso el
mismo que se detalla:

20443107593 AMC INGENIEROS S.R.LTDA. 17/12/2024 22:03:04 Valido

1

2 20527381569 CONSORCIO CUsSCO 17/12/2024 19:58:24 Valido
= 3 20447882923 CONSORCIO ESMERALDA i7/12/2024 20:55:02 Vaiido

4 20604173591 CONSORCIO KAPAC ISPIRITU 17/12/2024 22:05:33 Valido

5 20600194284 CONSORCIO SALAS 17/12/2024 22:57:21 Valido

6 20600801873 CONSORCIO EJECUTOR 17/12/2024 16:59:54 Valido

7 20541462644 CONSORCIO FORTALEZA 17/12/2024 22:51:51 Valido

TERCERO: Acto seguido los miembros del comité proceden con la apertura electronica de la oferta técnica, a fin
_ de verificar la presentacion de los documentos requeridos en la seccion especifica de lasbases de conformidad
“con el numeral 81.2 del articulo 81 de RLCE que determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
r%quisitos y condiciones de los términos de referencia, detallados en la seccion especifica de las bases de no
L}mplir con lo requerido la oferta se considera no admitida.

5 i
e [

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

i e ANEXO | ANEXO ANEXO | ANEXO | ANEXO
' 01 02 ANEXO 03 04 05 06
PARTICIPANTES e I — e CONDICION
DECLARACION . DECLARAGON PROMESA DE OFERTA EN SOLES
i JURADA DEDATDS JURADA DE PLAZD CONSORCIO CON Y EL DETALLE DE
DEL POSTOR DE BIECUCION FIRMAS LEGALIZADAS PFRECIOS
UNITARIDS,
AMC NO
INGENIEROS SI CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE NO ADMITIDO
CUMPLE
S.R.LTDA
CONSORCIO NO
CUSCO SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE cumpLe | NOADMITIDO
" | CONSORCIO
oA ESMERALDA SI CUMPLE S1 CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE ADMITIDO
| CONSORCIO NO
| KAPAC ISPIRITU SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE CUMPLE NO ADMITIDO
;ZSII:IASSORCIO SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE ADMITIDO
CONSORCIO NO
EJECUTOR SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE cumpie | NOADMITIDO
CONSORCIO
EORTALEZA SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S1 CUMPLE ADMITIDO
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> EL POSTOR, AMC INGENIEROS S.R. LTDA, acredita su oferta econdmica mediante el anexo 6, al mismo
adjunta el presupuesto con el desagregado de partidas siendo el resumen de su presupuesto que haciende a

1 ___Totalcostodirecto (A) | 237833088
AGasrasig_enera!es —
e 10,502.71
| 2 | Gastos variables . 000
| |Total gastos generales (B) ;
3 Utilidad (C)

?SUBTOTAL (A+B+C+D)
IGV

4
L5 Montototalde la oferta
—Monto total de la oferta

El comite de seleccion en el marco de sus atribuciones hace la revision del presupuesto al desagregado
de partidas (que acompafian el anexo N° 06) de la revision ejecutada se tiene como resultado la suma
total de S/ 2,917,534.31 monto que deberia de haber acreditado en su oferta econdmica como se detalla:

1 Total costo directo [A) 238572250
2 Gastos generales
21 Gastas 1080271
22 Gastos vanables B a0 |
Tetal gastos generales [B) 70.902.71
3 Utilidad (C) 15,861.75 J
SUBTOTAL (A+B+C) 247248595
4 e 445047 65
5 Monto tatal de la oferta 2.917,534.61
\i Con esta evaluacion y el resultado que se obtiene, la oferta econdmica que acredita no sustenta la
\ sumatoria total y en consideracion a los procedimientos de la LCE y su RLCE la oferta econdmica no es
—~ subsanable, en el orden de lo expuesto y sustentado la oferta del postor queda NO ADMITIDO.

> EL POSTOR, CONSORCIO CUSCO, al anexo 6, anexa el detalle del presupuesto de su oferta econdmica el
mismo que no cumple con las condiciones requeridas en las bases integradas en el numeral 16.0 de los términos
de referencia donde precisa; Los participantes no podrén reducir los gastos generales variables. Los gastos
generales no podrén reducirse por debajo del 8% con respecto al costo directo. Debera reducirse a dos decimales
los porcentajes fijos y variables, asi como [a utilidad para la presentacion del Anexo N° 06, Consignar en dicho

anexo la fecha de presentacion de la oferta,
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LICITACION PUBLICA N°002-2024-MDSA/CS.

| COSTO DIRECTO 2,140,649.04 |
| GASTOS GENERALES ‘ 241.751.06
GASTOS FIJOS ( 0.509317953005555 %) 10,902.71
| GASTOS VARIABLES (10.7840353876972 %) 230,848.35
GASTOS GENERALES (11.2933533467027 %) 241,751.06 |
UTILIDAD (3.86589480356855 %) i 82,755.24
SUB TOTAL - | 2.465.155.34
LG.V. f 443,727.96
| TOTAL PRESUPUESTO 2.908.883.30 |

Cusco, 17 de diciembre del 2024

Cabe precisar que El tribunal de Contrataciones del Estado en La Resolucion N° 01386-2024-TCE-S4 en la
Sumilla ha indicado lo siguiente: (...) las bases integradas constituyen fas regias definitivas del
procedimiento de seleccion y es en funcidn de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las
ofertas, guedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones.”

En ese sentido este colegiado en virtud del principio de transparencia proporciono informacién clara y

&

.. Ccoherente con el fin de que el proceso de contratacion sea comprendido por los postores garantizando la
. libertad de concurrencia y se desarrolle bajo condiciones de igualdad de trato, objetividad e imparcialidad; en
se sentido el tribunal de Contrataciones ha sefialado en su Resofucion N° 00116-2022-TCE-S2 en la sumilla
i~/lo siguiente: “las ofertas presentadas por los postores deben ser claras y contener informacién congruente,
24 ;;.v-'atributos sin los cuales resulta imposible efectuar una correcta y univoca evaluacion del alcance de ésta, no
SLARS siendo funcion de este Tribunal o del comité de seleccion, recurrir a interpretaciones que irian mas alla de su

propio texto, pretendiendo esclarecer ambigiiedades, contradicciones o imprecisiones para determinar lo
ofertado”

La motivacion es fundamentada por lo siguiente:

Segin lo dispuesto en el articulo 35 del Reglamento, debe de presentarse el desagregado de las partidas
como sustento de la oferta econdmica. Asimismo, segun las bases integradas en el numeral 2.3. requisitos
para perfeccionar el contrato, literal o) indica que los gastos generales se debian presentar para la firma
del contrato, siempre que el proceso sea a precios unitarios; no obstante, en el presente caso, en el pie
de pagina 12, se indicaria que la Entidad puede requerir este documento en caso de obras a suma alzada.

En ese entender debemos indicar que, el literal a) del articulo 35 del Reglamento, el cual establece que,
en una contratacion a suma alzada para ejecucion de obras, debe presentarse el desagregado de partidas.
Asimismo, el numeral 194.3 del articulo 194 del Reglamento establece que, en el caso de obras
contratadas bajo ef sistema a suma alzada, el desagregado de partidas presentado como parte de la oferta,
sera considerado para las valorizaciones que realice el contratista.

| En conclusion La formulacion y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera

\ que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en los documentos que la integran deben de ser
asumida por aquel. toda vez que, constituye una declaracién de voluntad que tiene por fin inmediato establecs,
crear y modificar relaciones juridicas entre el postor proponente y la Administracion, Sin que la entidad o los
demas postores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

La determinacion de la naturaleza juridica de la oferta pasa por establecer el caracter de la misma, como se
mencionado en:
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esolucion N° 009-2011-TC-S2 precisa lo siguiente “debe tenerse presente que lo declarado por los
postores en sus propuestas busca una plena vinculacion del mismo con aquello que oferta, mediante
aceptacion y responsabilidad de todos y cada uno de los documentos que presenta en su
propuesta integral; por ello, resultan sumamente importante tener en cuenta que las declaraciones
ormuladas por estos resulten ser un medio que busca mantener la seguridad juridica y en
onsecuencia, permitir a la entidad tener la certeza de la voluntad de obligarse del postor con su
/ «/determinada oferta”

Resoluclon N° 2055-2007/TC-S4 precisa lo siguiente, “atendiendo a la invitacion formulada, los
postores deben de formular sus ofertas, las que deben ser completas, de modo que para el
perfeccionamiento de contrato lo dnico que haga falta sea la aceptacion de la oferta por parte de
la entidad licitante, lo que se materializa con la adjudicacién de la buena pro a la mejor oferta,
génesis del contrato a suscribirse entre las partes.

En este orden de ideas, la oferta de un postor debe encontrarse formulada de tal manera que
contenga lo necesario para la configuracién del contrato, conteniendo todos los elementos que
permitan mediante la sola aceptacion de la entidad, materializada a través de la adjudicacion, la
coincidencia de las declaraciones de voluntad de ambas partes. Por lo tanto, no vdlida para hacer
nacer un vinculo contractual, atendiendo a que no aporta los elementos suficientes para determinar
el alcance de la oferta”.

Por las precisiones de la evaluacion y la fundamentacion el comité determina declarar no admitida a la oferta
del postor.

» EL POSTOR, CONSORCIO KAPAC ISPIRITU, acredita su oferta econémica mediante el anexo 6, al mismo
adjunta el presupuesto con el desagregado de partidas al mismo el comité procede a evaluar y contrastar la
informacion consignada el que se procede a detallar;

Segln el presupuesto del expediente tecnico, indica: partida 01.01.06 ELIMINACION DE MATERIAL DE
DESVIO PROVICIONALC/MAQUINA D=10KM, y seg(n desagregados de partidas (que acompafian el
anexo N° 06) dice: 01.01.06 ELIMINACION DE MATERIAL DE DESVIO PROVICIONALC/MAQUINA

. Fuente: presupuesto del expediente tecnico

TNy [DEoVIU PROVISIOR SC = 7 i
P aio e [LD"\”“'\ WLTu VTERY _]_n].[_, SVIO PROVICIONALCAM AN 1
| - oH N i A e

A I

e 4,

Fuente: desagregados de partidas (que acompafian el anexo N° 06) folio 036

Segun el presupuesto del expediente tecnico, indica: partida 02.01.01.01 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEQ
DE OBRA DURANTE LA CONSTRUCCION, y seglin desagregados de partidas (que acompafian el anexo
N° 06) dice: partida 02.01.01.01 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO DE OBRA DURANTE LA

] —UZUT.OT = TRAZU, TITELCY T RCPLANICO — — “4‘}
il A ANTEQOTLE OSRADURANIE LA " 278,34 £t T |
|
Fuente: presupuesto del expediente tecnico

[_ozoin i . — T T 1
i E 270 NIVETFS Y RE7L \\"an CZRA DURANTE LA NE 834 g :
e . — N —

Pagina 6 de 14



“3 LICA DE e,

LICITACION PUBLICA N°002-2024-MDSA/CS.

0

Fuente: desagregados de partidas (que acompafian el anexo N° 06) folio 036

Segin el presupuesto del expediente tecnico, indica: partida 02.01.02.01.02 EXCAVACION PARA
ESTRUCTURAS EN MATERIAL COMUN BAJO AGUA, y segiin desagregados de partidas (que acomparian
el anexo N° 06) dice: partida 02.02.01.02 EXCAVACION PARA ESTRUCTURAS EN MATERIAL COMUN
BAJC

g

EXCAVACION PARA ESTRUCTURAS EM MATERIAL COMUN

! = BAJD AGUA 3 1.002.41 1354 1357253
{E. BAad Al
Fuente: presupuesto del expediente tecnico
..... LA s FL RN ANIATS et L uR Y = L e = O 7 3 a0 W N
paat o o F‘:L ::ncn N Pl '\P‘:’il'-: 'C 1L RAS PR MATERIAL COMUN BATD M3 fowi2al 13.54] ¥3.37263

a2, it et i T A L T A TR

Fuente: desagregados de partidas (que acompafian el anexo N° 06) folio 036

Segln el presupuesto del expediente tecnico, indica: partida 03.01.02.01 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEQ
DE OBRA DURANTE LA CONSTRUCCION, y seglin desagregados de partidas (que acompafian el anexo
N° 06) dice: partlda 03.01.02.01 TRAZO, NIVELES Y REPLANTEO DE OBRA DURANTE LA

_—7 7_{5{} ¥ REPLANTEQ U7 OERADURANTE LA - — - 4230
CONSTRUCCION

Fuente: presupuesto del expediente tecnico.

h— !1;-:..“ NI EI P Y BRI ANTEODE CRT ADURANTELA M1 A 52

- = | i —

Fuente: desagregados de partidas (que acompafian el anexo N° 06) folio 036

- Segun el presupuesto del expediente tecnico, indica: partida 04.02.02.01 RELLENO Y COMPACTADO DE
TERRAPLEN CON MATERIAL DE CANTERA CON MAQUINARIA, y seg(in desagregados de partidas (que
acompafian el anexo N° 06) dice: partida 04.02.02.01 RELLENO Y COMPACTADO DE TERRAPLEN CON
MATER!AL DE CANTERA.

_______ reTEETTTY : -
i b RELLEND Y COMPAGTADO DE TERRAPLEN COM MATERIAL
DE CANTERA CON NAQUINARIA

M3 1,170 £8 31 22235840

Fuente: presupuesto del expediente tecnico.

i FTE T T TFRO Y COMPACTADO DE TFER APLEN CON MATERIAL DE

Fuente: desagregados de partidas (que acompafian el anexo N° 06) folio 036.
- Segun el presupuesto del expediente tecnico, indica: partida 07.01.05 REPOSICION DE LA CAPA

SUPERFICIAL DE INSTALACIONES AUXILIARES, y segiin desagregados de partidas (que acompaian el
anexo N° 06) dice: partida 07.01.05 REPOSICION DE LA CAPA SUPERFICIAL DE INSTALACIONES
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Fuente: desagregados de partidas (que acompafian el anexo N° 06) folio 036.

Por ofro lado en el numeral 1.7 forma de presentacion de ofertas, de las bases integradas donde precisa y
detalla la forma de presentacion de la oferta en ese marco se precisa Que, las disposiciones generales
establecidas en las bases, exigen que las declaraciones juradas, formatos o formularios que
conforman la oferta, deben ser firmados a manuscritos, mientras que los demas documentos deben
ser visados por el postor o por su respectivo representante legal, apoderado o mandatario, no
aceptandose en ningin caso el pegado de imagenes de una firma o visto, lo que se condice con lo previsto
en las bases estandar aplicables al procedimiento de seleccién.

Articulo 52 “Contenido minimo de las ofertas” del reglamento de la ley contrataciones del estado
indica lo siguiente el en literal f) (...) El monto de la oferta, el desagregado de partidas de la oferta en
obras convocadas a suma alzada, el detalle de precios unitarios, tarifas, porcentajes, honorario fijo
y comision de éxito, cuando dichos sistemas hayan sido establecidos en los documentos del
procedimiento de seleccién; asi como, el monto de la oferta de la prestacion accesoria, cuando
corresponda. Tratdndose de compras corporativas, el postor formula su oferta considerando el
monto por cada Entidad participante. (...)

En adicion a lo desarrollado precedentemente, es pertinente fraer a colacion lo resuelto por el Tribunal de
Contrataciones del Estado, en la Resolucion N° 2377-2019- TCE, la misma que en su sumilla y en los
fundamentos 24 y 26, respectivamente, indica lo siguiente: Sumilla: “(...) Si bien resulta subsanable
consignar la firma del representante legal del Adjudicatario en los Anexo N° 1, 2, 3, 4 y 7, asi como en las
Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene
el precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al no estar permitido por
la normativa de contratacion piblica. (...)

El consorcio KAPAC ESPIRITU ha presentado su oferta econémica desde el folio 35 hasta al folio 38 de las
cuales, solo la primera pagina (folio 35) ha sido firmado manuscritamente por su representante comdn, los
folios 36, 37 Y 38 solo se encuentra con vistos buenos con la siguiente descripcion “V°B® oferta Tecnica” se
adjunta imagenes:
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Por lo expuesto y precisado, el comité determina declarar NO ADMITIDA la oferta del postor. Se aclara que
toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, Clara, precisa y congruente entre si, no es
responsabilidad del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades,
precisar contradicciones O imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud
de ellas.

» EL POSTOR, CONSORCIO EJECUTOR , al anexo 6, anexa el detalle del presupuesto de su oferta econdmica
el mismo que no cumple con las condiciones requeridas en las bases integradas en el numeral 16.0 de los
términos de referencia donde precisa; Los participantes no podrén reducir los gastos generales variables. Los
gastos generales no podrén reducirse por debajo del 8% con respecto al costo directo. Debera reducirse a dos
decimales fos porcentajes fiios v variables, asi como la utilidad para la presentacion del Anexo N° 06, Consignar
en dicho anexo la fecha de presentacion de la oferta,

1 [TOTAL COSTO DIRECTO( A) 2378350 88

2 |GASTOS GENERALES

21 IGASTOS FLi0S 10.940.60

22 |GASTOS VARIABLES 190.271.27
TOTAL GASTOS GENERALES (B 20121187

3 |UTILIDAD(C) 0% 2378391
SUBTOTAL { A+B+C | 260338666

4 |iGy 18% 468 609 60

5 |MONTO TOTAL DE LA OFERTA 3,071,996.26 |
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Cabe precisar que El tribunal de Contrataciones del Estado en La Resolucion N° 01386-2024-TCE-S4 en la
mila ha indicado lo siguiente: “(...) las bases integradas constituyen las reglas definitivas del
JProeedimiento de seleccion y es en funcion de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las
/ pfertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones.”

En ese sentido este colegiado en virtud del principio de transparencia proporciono informacién clara y
coherente con el fin de que el proceso de contratacién sea comprendido por los postores garantizando la
libertad de concurrencia y se desarrolle bajo condiciones de igualdad de trato, objetividad e imparcialidad: en
* ese sentido el tribunal de Confrataciones ha sefialado en su Resolucion N° 00116-2022-TCE-S2 en la sumilla
lo siguiente: “las ofertas presentadas por los postores deben ser claras y contener informacion congruente,
atributos sin los cuales resulta imposible efectuar una correcta y unfvoca evaluacion del alcance de ésta, no
siendo funcion de este Tribunal o del comité de seleccion, recurrir a interpretaciones que irian més alla de su
propio texto, pretendiendo esclarecer ambigliedades, contradicciones o imprecisiones para determinar lo
ofertado”

La motivacién es fundamentada por lo siguiente:

- Segun lo dispuesto en el articulo 35 del Reglamento, debe de presentarse el desagregado de las partidas
como sustento de la oferta econémica. Asimismo, seglin las bases integradas en el numeral 2.3. requisitos
para perfeccionar el contrato, literal o) indica que los gastos generales se debfan presentar para la firma
del contrato, siempre que el proceso sea a precios unitarios; no obstante, en el presente caso, en el pie
de pagina 12, se indicaria que la Entidad puede requerir este documento en caso de obras a suma alzada.

En ese entender debemos indicar que, el literal a) del articulo 35 del Reglamento, el cual establece que,
en una contratacion a suma alzada para ejecucion de obras, debe presentarse el desagregado de partidas.
Asimismo, el numeral 194.3 del articulo 194 del Reglamento establece que, en el caso de obras
contratadas bajo el sistema a suma alzada, el desagregado de partidas presentado como parte de la oferta,
sera considerado para las valorizaciones que realice el contratista.

En conclusion La formulacion y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del postor, de manera
que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en los documentos que la integran deben de ser
asumida por aquel. toda vez que, constituye una declaracion de voluntad que tiene por fin inmediato establece,
crear y modificar relaciones juridicas entre el postor proponente y la Administracion, Sin que la entidad o los
demés postores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

La determinacién de la naturaleza juridica de la oferta pasa por establecer el caracter de la misma, como se
mencionado en:

Resolucion N° 009-2011-TC-S2 precisa lo siguiente “debe tenerse presente que lo declarado por los
postores en sus propuestas busca una plena vinculacion del mismo con aquello que oferta, mediante
su aceptacion y responsabilidad de todos y cada uno de los documentos que presenta en su
propuesta integral; por ello, resultan sumamente importante tener en cuenta que las declaraciones
formuladas por estos resulten ser un medio que busca mantener la seguridad juridica y en
consecuencia, permitir a la entidod tener la certeza de la voluntad de obligarse del postor con su
determinada oferta”

Resolucion N° 2055-2007/TC-S4 precisa lo siguiente, “atendiendo a la invitacion formulada, los
postores deben de formular sus ofertas, las que deben ser completas, de modo que para el
perfeccionamiento de contrato lo tinico que haga falta sea la aceptacion de la oferta por parte de
la entidad licitante, lo que se materializa con la adjudicacién de la buena pro a la mejor oferta,
génesis del contrato a suscribirse entre las partes.

En este orden de ideas, la oferta de un postor debe encontrarse formulada de tal manera que
contenga lo necesario para la configuracién del contrato, conteniendo todos los elementos que
permitan mediante la sola aceptacion de la entidad, materializada a través de la adjudicacién, la
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coincidencia de las declaraciones de voluntad de ambas partes. Por lo tanto, no vdlida para hacer
nacer un vinculo contractual, atendiendo a que no aporta los elementos suficientes para determinar
el alcance de la oferta”.

Por las precisiones de la evaluacion y la fundamentacion el comité determina declarar no admitida a la oferta
del postor.

CUARTO: El comité teniendo en consideracion las ofertas admitidas se procede con los FACTORES DE
EVALUACION del capitulo IV de las bases integradas:

PUNTAIJE DE FACTORES DE EVALUACION
B PROT:CC!ON &
A SOSTENIBILIDA SOCIALY INTEGRIDAD EN LA
PRECIO D AMBIENTAL DESARROLLO CONTRATACION PUNTAJE
PARTICIPANTES OFERTA Y SOCIAL HUMANO PUBLICA
ECONOMICA TOTAL
PUNTAJE PUNTAJE PUNTAIJE
MAXIMA MAXIMA MAXIMA PUNTAJE MAXIMA
(93 {03 PUNTO}) {02 PUNTOS} (02 PUNTOS}

PUNTOS)
CONSORCIO -
omeaaion | 2'908,883.30 | 93 03 00 02 98
CONSORCIO ~
Etor 2'908,883.30 | 93 00 00 02 95
CONSORCIO .
CORSORCIO | 2908,883.30 | 93 00 00 00 93

EL POSTOR, CONSORCIO SALAS, en la pagina 73 de la oferta presentada adjunta un certificado (1SO)
ilegible que no es posible descifra que es lo que acredita con este documento adjunto, téngase presente
que el comité no tiene atribuciones de deducir ni interpretar documentos, lo que motiva no considerar
el documento para la evaluacion correspondiente el que ponemos a la vista.
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QUINTO: El comité teniendo en consideracion las ofertas admitidas y evaluadas se procede con la evaluacion de
los Requisitos De Calificacién del numeral 3.2, siendo los resultados como se detalla:

A

CONSORCIO
ESMERALDA

CONSORCIO
SALAS

CONSORCIO
FORTALEZA

/ /REQUiS!TOS DE CALIFICACION
V

A / CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
Sl A1 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO ,
‘ ; En conformidad con el numeral 49.3 del Art. 49 y literal e) dei numeral 139.1 dei
| A2 CALIFICACION DEL PLANTEL Art. 139 Del RLCE, este requisito se califica y se acredita para la suscripcién del
> | PROFESIONAL CLAVE. conititiy
A4 EXPERIENCIA DEL PLANTEL
. PROFESIONAL CLAVE
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 51 CUMPLE NO CUMPLE S1 CUMPLE
ESPECIALIDAD.
= CALIFICADO DES IFICADO CALIF1 o]
CONDICION o CAD

EL POSTOR, CONSORCIO SALAS, en la oferta presentada el postor acredita una experiencia que no se
sujeta ni corresponde a lo requerido en las bases integradas siendo precisos la experiencia debe de ser
acreditado con puentes que tengan luces menores o iguales a 25 metros y estén construidos con vigas
de concreto armado para este caso se verifico lo siguiente:

ACTA DE RECEPCION DE OBRA
(Adjudicacion Simplificada N'002-2019 GRL GSRAAHR CS - Deriva de 1a Licitacién Pablica N004-2018-GRL-

GSRAAIB.CS)

EWTAMTE [OmayM

' Oy s
PEPRES
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01.05 DESCRIPCION DE LAS OBRAS - | ETAPA
El proyecto comprende I3 construccidn del puente vehicular po seccidn compuesta de un solo
trame, consruccion de los accesos y construccidn de obras de proteccidn,
Puente vehicular
1. Configuracion geométrica
El puente Shanusi tene una longitud de 120m propicios para cruzar el cauce del fio Shanusi. Se ha
cptado por elegir como superestruciura @ dos arcos reticulados tipo Nielsen de 24.00m de flecha,
separadas 8 80m transversaimente hacia el cenwo longitudinal del puente, donde las vigas trantes

¥ 1S arcos son secciones de acero soldadas Spo cajdn. En cada arco se han dispuestos 36
pendolas metdlicas de seccdn tubular de diferentes longitudes en ambes lados. La superficie de
rodadura se dispone sobre una losa de concreto refarzad con acero corrugado fy= 4200 Kgiem?
de 18cm de espesor gue se apoya en un conjunto de vigas longitudinales ¥ transversales se

secoones I

~

Vista en Elevacion del Puente

Nota:  imagen tomada del portal SEACE, link  hips:/orod? sezce.qob.pelseacehus-uind-
v, publfichaSeleccion/fichaSeleccion.xhiml?id=e870¢752-b35-4b21-b40e-665d0066538f& ptoRetorno=L OCAL# de las
.- BASES INTEGRADAS DE FECHA 26/07/2019 20:49 PAGINA 37

A ;/Con las evidencias que se acreditan el comité de seleccién descalifica la experiencia del postor dentro del marco de
" los procedimientos de la evaluacion de la oferta.

SEXTO: Culminado los factores de evaluacion el comité fe otorga un puntaje de 96 puntos, con el este resultado

procede siguiente etapa:
ORDEN DE PARTICIPANTES OFERTA ECONOMICA P”'T”f_‘
PRELACION TOTA
PRIMERO CONSORCIO ESMERALDA S/2'908,883.30 9
SEGUNDO CONSORCIO FORTALEZA S/2'908,883.30 03

Con los resultados obtenidos, de los requisitos de calificacion, factores de evaluacion y evaluacion econdmica, los
Miembros del Comité de seleccion en aplicacion de los principios que rige las contrataciones del estado, en
prevencion de la existencia de vicios ocultos en la documentacion presentada por los postores, se recomienda una

vez culminado el presente proceso de seleccion, el organo encargado de las contrataciones proceda a realizar el
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control y verificacion posterior de la documentacion presentada por los postores de manera oportuna, ello en
concordancia con lo dispuesto en el numeral 64.6 del Art 84 del reglamento de la ley de contrataciones del estado.

Acto seguido en virtud a lo establecido en la normativa de la ley de contrataciones, segtn el Art 63 donde precisa
que, El otorgamiento de la buena pro se publica y se entiende notificado a través del SEACE, el mismo dia
de su realizacion, bajo responsabilidad del comité de seleccién u 6rgano encargado de las contrataciones,
debiendo incluir el acta de otorgamiento de la buena pro y el cuadro comparativo, detallando los resultados
de la calificacion y evaluacién. El comité de seleccion procede a otorgar la buena pro del procedimientos
de seleccion, LICITACION PUBLICA N°002-2024-MDSA/CS.

El comité de seleccion determina EL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, al postor, CONSORCIO
ESMERALDA, integrado por las empresas (ARCEN CONTRATISTAS GENERALES S.A.C con RUC
20455430489 con una participacion del 40%, EMPRESA DE SERVICIOS GENERALES ESMERALDA
E.LR.LTDA. con RUC 20447882923 con una participacién del 50% ) Por la suma total de S/ 2°908,883.30
(Dos Millones Novecientos Ocho Mil Ochocientos Ochenta y Tres Con 30/100 SOLES) el mismo que incluye
todos los impuestos de ley a todo costo.

No exjstiendo més puntos que tratar los miembros del Comité de Seleccion, proceden a suscribir el acta en sefial
de conformidad y se levanta la sesion siendo las 18:00 horas en el mismo lugar y fecha.

lmniri Lazarte
! %’ ro Titular CS

B
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